Tutti questi fattori hanno nella comunicazione una funzione ben determinata e necessaria, e l'ordine che li lega non può essere in alcun modo modificato. Approfondendo i vari rapporti che legano questi quattro elementi, si evince che tra *res* e *intellectus* sussiste un rapporto di correlazione naturale e necessario: la realtà, preesistente rispetto alla conoscenza umana, viene rielaborata dall'intelletto che da essa astrae i concetti che ne sono valide rappresentazioni. Siccome la realtà è identica per tutti, comuni a tutti saranno anche i concetti da essa astratti. Questi ultimi, dunque, non sono frutto di convenzione ma provengono naturalmente dalla realtà. La convenzione linguistica riguarda dunque i restanti elementi della comunicazione, per cui due (le *res* e gli *intellectus*) risultano essere *ex natura*, mentre gli altri due (le *voces* e le *litterae*) sono *ex positione*. Boezio si richiama qui esplicitamente all'autorità di Aristotele⁸⁷.

Essendo le voci e le lettere frutto di convenzione, e variando quindi a seconda delle diverse lingue, non sono collegate ai concetti attraverso una correlazione naturale e necessaria, come invece accade tra concetti e cose. Il significato, dunque, non è una proprietà naturale dei segni linguistici ma è frutto di convenzione. Afferma infatti Boezio che un'emissione di voci o un insieme di lettere diventano un nome nel momento in cui vengono convenzionati per significare un certo concetto e

⁸⁶ Cfr. Boezio, *In Liber De Interpretatione Commenta*, col. 402 B-C: «...tribus his totus orandi ordo perficitur: rebus, intellectibus atque vocibus. Res enim ab intellectu concipitur. Vox vero conceptiones animi intellectusque significat; ipsi vero intellectus et concipiunt subiectas res et significantur a vocibus. Cum igitur tria sint haec per quae omnis oratio collocutioque perficitur, res quae subiectae sunt, intellectus qui res concipiunt, et cursus a vocibus significantur, voces vero quae intellectus designant, quantum quoque quiddam est, quo voces ipsae valeant designari, id autem sunt litterae. Scriptae namque litterae ipsas significant voces. Quare quatuor ista sunt, ut litterae quidem significant voces, voces vero intellectus, intellectus autem res concipiunt, quae scilicet habent quamdam non confusam neque fortuitam consequentiam, sed terminato naturae suae ordine constant».

⁸⁷ Cfr. Boezio, *In Liber De Interpretatione Commenta*, col. 404 D: «Ex quibus quatuor, duos Aristoteles esse naturaliter dicit: res et animi conceptiones, id est eam quae fit in intellectibus orationem, idcirco quod apud omnes eadem atque non mutabiles sint; duas vero non naturaliter, sed positione constitui, quae sunt nomina et litterae».